2

根据《湛江市交通运输局关于印发 2025 年市级财政资金绩效

评价工作方案的通知》要求，我单位及时布置自评，成立自评工

作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、

核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形

成本评价报告。现将 2024 年度湛江市交通工程服务中心整体支出

绩效自评情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

1.机构情况

湛江市交通工程服务中心为交通运输局下属参照公务员法管

理的正科级事业单位。

2.人员构成情况

我中心核定事业编制 37 名，2024 年末实有在职人员 33 人，

退休人员 16 人。

3.工作职能

（1）协助市管交通建设项目工程质量和工程安全监督工作。

（2）负责全市交通项目工程检测和鉴定工作。

（3）协助市管交通建设项目竣工验收。

（4）承担全市交通建设工程事故调查、鉴定、应急抢险工程

的技术服务工作。

（5）承担全市交通建设工程新结构、新技术、新产品科技成

果鉴定的技术服务工作。

3

（6）组织开展相关专业技术培训。

（7）承担交通运输工程造价定额、标准、规范、信息服务等

业务的开展和推广工作。

（8）为全市交通建设工程提供技术咨询和造价服务。

（9）承办市交通运输局交办的其他工作。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.公路工程质量安全监督：全年负责在建公路项目共 23 项

（其中协助市局监督项目 12 项，中心负责监督项目 11 项）。全

市公路工程建设项目施工现场安全生产形势平稳，发生安全生产

事故 0 宗，受监的工程项目没有发生重大质量安全事故，全市在

建工程项目质量安全均处于有效的可控之中。

2.水运工程质量安全监督：配合市局对我市在建的 12 个水运

工程项目进行监督管理，包括湛江港东海岛港区巴斯夫（广东）

一体化项目液体散货码头工程、湛江港徐闻港区荔枝湾作业区通

用码头工程、湛江京信东海电厂配套专用码头工程、招商湛江国

际邮轮码头工程等。

3.试验检测：对全市 8 个县（市、区）开展质量安全综合督

导检查，按要求完成各工程项目的钢筋、砂、石、混凝土强度等

试验工作，积极协助市局质管科完成公路工程检测工作。

4.工程造价：开展造价监督检查 15 次，其中配合局督导组开

展专项检查 8 次，接收公路工程项目竣工决算文件 13 份，完成意

见批复 13 份。

4

（三）部门整体支出绩效目标

1.公路工程方面：一是组织对在建公路工程项目进行质量监

督安全检查，继续推行监督负责人制度；积极协助市局质管科开

展在建公路工程质量安全监督工作。至今共下发检查单 28 份。二

是在春节、清明及五一节前期间积极配合市局开展对在建公路工

程项目的节前质量安全隐患排查，对发现的隐患问题现场要求各

参建单位立即整改，并要求举一反三加强施工现场的安全隐患排

查。三是积极配合市局做好公路工程竣（交）工验收工作，配合

做好竣（交）工前检测工作，并出具交工验收核验意见和鉴定报

告。目前已对湛江市坡头区国道 G228 线官渡桥（新）危旧桥梁改

造工程、湛江市 S545 线等路段公路安全提升工程等工程项目开展

竣（交）工验收工作。四是认真开展安全生产月活动。中心按照

市局有关要求，出具了《湛江市交通工程服务中心 2024 年“安全

生产月”和“安全宣传南粤行”活动方案》；积极配合市局基建

科、质管科开展安全生产检查活动。五是积极配合市局对全市农

村公路建设项目（在建、待建、已建）开展专项督查，抽查农村

公路建设项目行业监管情况招投标、工程承发包情况、设计及造

价管理、质量监管及验收程序等。

2.水运工程方面：一是加强对项目监督检查力度。配合市局

定期或不定期地对工程实体、原材料、构配件、质保资料进行抽

查。截止目前，对全市在建水运工程项目进行质量安全监督专项

5

检查或巡查，配合市局检查发出 43 份通知单，检查项目达到了全

覆盖。二是积极配合市局开展专项检查。配合市局开展节假日等

重点时期质量安全隐患排查、防台防汛等专项检查工作，对发现

的隐患问题要求立即整改。三是督促各项目参建单位推行水运工

程平安工地建设，加强对各建设主体的质量安全行为监管。在实

体质量监督中，严格以规范、标准为依据，不定期地对工程实体、

原材料、构配件进行抽检，对质保资料进行抽查；对达不到质量

标准的，及时要求返工、整改处理，并督促建设、监理单位跟踪

整改结果，确保工程建设质量。

3.试验检测方面：通过询问交流、查阅资料、抽查验证等方

式检查各县（市、区）交通运输主管部门公路工程质量安全行业

管理工作开展情况；对 52 个农村公路项目的质量安全管理情况现

场抽查，并现场组织行业监管人员和建设管理人员开展技术培训，

共计 208 人次；发出质量安全综合督导检查反馈表 42 份。

4.造价造价方面：一是继续以完善项目监督检查为主要职能，

在开展项目检查过程中进一步提升造价工作专业能力，此外根据

业务开展需求，逐步推进对造价文件的审核与造价技术咨询服务

工作。二是进一步修订了造价监督检查明细表、竣工决算审核明

细表，将造价全过程管理监督检查要求细化、量化。三是以专业

技术能力提升为发展目标，持续开展对年轻干部的培训学习工作。

（四）部门整体支出情况

6

2024 年度全年总收入 8528603.82 元：其中一般公共预算财

政拨款收入 7703219.82 元，占比 96.2%，其他收入 298888.00 元，

占比 3.8%。预算执行率为 100%。整体支出完成率为 100%，整体

支出完成率优秀，整体预算执行效益良好。

2023 年度全年总支出 7841032.79 元：其中社会保障和就业

支出 1678606.10 元，占比 21.4%;卫生健康支出 183152.01 元，

占比 2.3%；交通运输支出 5381895.01 元，占比 68.6%，住房保

障支出 597379.67 元，占比 7.6%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。为进一步规范财政资金管理，强化财

政支出绩效理念，加强部门责任意识，切实提高财政资金使用效

益，根据《湛江市交通运输局关于印发 2025 年市级财政资金绩

效评价工作方案的通知》的要求和工作部署，我中心成立绩效自

评工作小组，成员如下：

组长：温文

副组长：裴润斌、麦苗、朱兴劲

组员：林杏、童川江、黄倩文、龙锦航、罗文照、梁靖怡

组长温文负责绩效自评全面工作，副组长负责各分管股室绩

效自评工作，各股室负责人负责本股室自评工作并向分管领导汇

报。

7

（二）自评工作过程。根据《湛江市交通运输局关于印发

2025 年市级财政资金绩效评价工作方案的通知》要求，我中心

及时布置自评工作，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，

各股室协同合作。结合本单位的实际情况，在财政部门设定的评

价指标框架内结合部门职能认真开展自评自查工作，填写自评表

格并综合分析，形成了评价报告。初步达到了自评工作的效果。

（三）自评材料报送时间及质量。简介自评材料报送时间和

质量。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范

性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评

报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果。我中心严格按照年初预算进行部门整体支

出，财政拨款资金整体支出完成率达到 100.00%，完成财政拨款

资金预期目标。预算安排的基本支出保障了我单位正常的工作运

转，预算安排的项目支出保障了专项检测顺利进行。在经费支出

过程中，能严格遵守各项规章制度，严格控制“三公经费”开支。

资产能做到专人管理、账实一致、配置合理、使用合规。

经过认真客观自评我单位在预算年度内整体支出绩效目标完

成情况及履行职责的经济性、效率性、效果性和公平性等情况，

自评分数为 98 分，等级为合格。

（二）部门整体支出绩效指标分析。对照《整体支出绩效自

8

评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

（三）主要做法和经验

1. 预算编制情况。

（1）预算编制合理性

预算编制符合本单位职责，符合湛江市财政局对市直单位编

制预算规定的工作要求。

（2）预算编制规范性

预算编制符合市财政当年有关预算编制的原则，符合专项资

金预算编制和项目库管理要求，在规范性和细致程度方面符合要

求。

2.预算执行情况。

（1）保障措施

我中心制定了《湛江市交通工程服务中心财务管理制度》、

《湛江市交通工程服务中心政府采购管理制度》及《湛江市交通

工程服务中心“三重一大”决策制度》等相应的内部控制和管理

制度。

（2）支出管理

我中心基本支出管理，项目资金管理，费用支出等严格执行

《关于市级预算单位实施公务卡强制结算目录的通知》（湛财库

〔2012〕48 号），《关于 2019-2021 年度市直行政事业单位印

刷服务采购有关协议供货事项的通知》（湛财采〔2018〕23 号）、

《关于市直党政机关和事业单位差旅费管理问题的补充通知》

9

（湛财行〔2017〕157 号）、《关于进一步加强差旅费等公务支

出管理有关事项的通知》（粤财行〔2018〕158 号）、《关于印

发<市直党政机关和事业单位培训费管理办法>通知》（湛财行

〔2017〕153 号）、《关于印发<市直党政机关和事业单位差旅

费管理办法>的通知》（湛财行〔2017〕44 号）等文件精神，严

格控制“三公”经费开支，2023 年“三公”经费支出为零。

（3）项目管理

根据《关于加强公路水运工程质量安全监督管理工作的指

导意见》（交办安监〔2017〕162 号）、《公路水运工程质量监

督管理规定》(交通运输部令〔2017〕28 号)、《湛江市质量强

市工作领导小组办公室关于做好 2020 年地级以上市人民政府质

量工作考核扣分项整改工作的通知》（湛强市办〔2021〕2 号）

等文件要求，中心开展公路、水运专项检测项目工作，通过对工

程、原材料抽样检测实验，判断道路、水运工程质量是否符合设

计要求，合理的控制项目工程质量，分析主要质量指标变化，评

估工程项目质量状况和存在的主要问题，提出加强工程项目质量

管理的政策措施的指导性意见。

3.预算监督情况。

严格按照《湛江市交通工程服务中心财务管理制度》执行，

合理安排单位业务工作开支，严格执行专项经费专项支出。预决

算信息严格按照政府信息公开规定在主管单位门户网站公开。

2023 年支出无不合规、虚列支出的情况；没有出现截留、挤占、

10

挪用项目资金情况，也无超标准开支等情况。

4.预算使用效益。

（1）部门整体绩效目标实现情况。

2024 年度全年总收入 8528603.82 元：其中一般公共预算财

政拨款收入 7703219.82 元，占比 96.2%，其他收入 298888.00 元，

占比 3.8%。预算执行率为 100%。整体支出完成率为 100%，整体

支出完成率优秀，整体预算执行效益良好。

（2）重点工作完成情况。

认真落实上级交通主管部门工作决策部署，履行政府监督的

职能，组织实施质量和安全监督工作，全年受监工程质量监督覆

盖率达到 100％。在工程质量安全监督过程中，以贯彻实施《公

路水运工程安全生产监督管理办法》和《公路水运工程质量监督

管理规定》主线，以推行《公路水运工程平安工地建设管理办法》

和《广东省水运工程施工标准化活动方案》为抓手，不断创新监

督方式，保证监督实效。在监督过程中，采取施工安全生产监督

与质量监督联合督查，不定期地对工程实体、原材料、构配件、

质保资料进行抽查、抽检；对达不到质量标准的，及时要求返工、

整改处理，并督促建设、监理单位跟踪整改结果，确保工程建设

质量。进一步规范我市交通工程建设的施工、监理和检测市场，

严格执行工程质量标准和规程。

（3）部门重点项目支出绩效情况。中心开展公路、水运专项

检测项目工作，通过对工程原材料抽样检测实验，判断公路、水

运工程质量是否符合设计要求，合理的控制项目工程质量，分析

11

主要质量指标变化，评估工程项目质量状况和存在的主要问题，

提出加强工程项目质量管理的政策措施的指导性意见，确保工程

质量满足设计和规范要求。

（四）存在问题

1.公路、水运质量监督

（1）工程项目量多面广，中心没有公务用车，出行不便。

（2）工程项目各建设主体对水运工程平安工地、施工标准化

建设方面认识不到位，对质量、安全要求不高。由于各工程项目

的规模差距大，参建各方的管理水平参差不齐，不平衡和不协调

的情况较严重。特别是中小型项目的责任主体对安全生产认识不

足，离施工标准化、安全标准化的要求还有很大差距。

2.试验检测和工程造价

（1）中心持试验证、造价证人员偏少。

（2）缺少工作用车，到偏远区域开展试验检测工作较为困难。

（3）由于经费来源匮乏，无法购置工程造价行业专用软件及

配套设备；试验室仪器设备陈旧，工程检测工作开展困难。

（五）改进措施

1.强化工程质量和安全监管

完善市管交通建设项目工程质量和安全监管机制，制定详细

的监管计划和实施方案。加强现场巡查和抽检力度，及时发现和

纠正施工过程中的质量安全隐患。

2.提升工程检测水平

逐步更新升级检测设备和技术，提高检测人员检测技术水平。

12

3.提高应急处置能力

提升交通建设工程事故调查的技术服务能力，定期或不定期

开展应急演练，提高建设项目参建各方应对突发事件的能力。

4.完善造价管理和信息服务

建立健全交通运输工程造价管理标准体系，提高造价管理水

平。完善造价服务流程，提高服务效率和准确性。

5.积极配合市交通运输局工作

建立快速响应机制，及时完成局里交办的各项任务。主动汇

报工作进展,为局里决策提供专业建议和数据支持。

四、其他自评情况

无。